АДМИНИСТРАЦИЯ КСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 19 « СОЛНЫШКО»

(МАДОУ д/с № 19)

ПРИКАЗ

  31.08.2023                                                                                                             № 190

┌                                                                                                                ┐

Об утверждении  ОП ДО, АОП ДО МАДОУ д/с № 19 и

внесение изменений в программу развития «Я в мире - мир во мне»

В соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ № 1028 от

25.11.2022 г. «Об утверждении ФОП ДО», в соответствии с частью 65 статьи 12

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации,

2012, № 53, ст. 7598; 2022, № 39, ст. 6541), пунктом 1 и подпунктом 4.2.62

пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28

июля 2018 г. № 884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018,

№ 32, ст. 5343; 2022, № 46, ст. 8024), в соответствии с решением

педагогического совета МАДОУ с № 19 протокол № 1 от 30.08.2023 г.

п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить с 01.09.2023г  образовательную программу дошкольного

образования Муниципального автономного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад № 19 «Солнышко» (далее ОП ДО МАДОУ д/с № 19),

согласно приложению 1.

2. 1.Утвердить с 01.09.2023г  адаптированную образовательную программу

дошкольного образования Муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад № 19 «Солнышко» (далее АОП ДО

МАДОУ д/с № 19), согласно приложению 2.

3. Утвердить внесенные изменения и дополнения  в Программу развития

МАДОУ № 19  «Я в мире мир во мне» (далее Программа)   с 01.09.2023г. согласно

Приложению 3.

3.1. Заменить по тексту Программы вместо «Основная образовательная

программа дошкольного образования МАДОУ д/с № 19» (ООП ДО МАДОУ д/с №

19)  читать в редакции Основная образовательная программа  дошкольного

образования (ОП ДО МАДОУ д/с № 19);

3.2.  В разделе «Информационная справка»  читать п. об образовательной

программе в следующей редакции: Обязательная часть программы предполагает

комплексность подхода, обеспечивая развитие детей во всех пяти

взаимодополняющих образовательных областях:

Обязательная часть Программы формируется на основании требований:

1. ФГОС ДО

2. Федеральной образовательной программой дошкольного образования

3.3. Дагаевой Л.И., старшему воспитателю:

- Обеспечить выполнение мероприятий по реализации Программы развития,

утвержденных настоящим приказом;

- ознакомить с внесёнными изменениями в Программу коллектив Учреждения

до 10.09.2023г.

3.4. Горшковой Н.А., ответственному администратору сайта, разместить

внесенные изменения в соответствии с данным приказом на официальном сайте

ДОУ в срок до 10.09.2023 г.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                Румянцева Е.Е.

С приказом ознакомлена:                                                                              Дагаева Л. И.

Горшкова Н. А.

Приложение 3

к приказу МАДОУ д/с № 19

от 31.08.2023г №  190

Изменения и дополнения  в Программу развития МАДОУ «Детский сад № 19 «Солнышко»

на 2022-2026 год

1. Дополнить таблицу раздела 1 «Паспорт программы» следующим содержанием:

Основания для разработки программы Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022

№ 809 «Об утверждении Основ государственной

политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей»

Приказ Министерства Просвещения РФ № 1028 от

25.11.2022 г. «Об утверждении ФОП ДО», «Об

утверждении ФАОП ДО»

Приказ Минпросвещения Российской Федерации от

8.11.2022 №955 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования  и науки

Российской Федерации и Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов общего

образования и образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»

(Зарегистрирована в Минюсте России 6 февраля 2023 г

№ 72264))

Задачи Выполнение требований к внедрению ФОП и ФАОП

ДО в образовательный процесс ДОУ

2. В раздел 4.2. «Стратегический план действий по реализации  программы развития

учреждения» включить мероприятия, направленные на поэтапный переход ДОУ к

реализации ФОП ДО.

Основные

направления,

преобразования,

задачи

Действия, мероприятия Сроки Ответствен

ные

2-ой этап – практический (2023 – 2025)

Реализация

федеральной

образовательной

программы

дошкольного

образования и

федеральной

адаптированной

программы

дошкольного

образования.

Разработка собственных и адаптация для

педколлектива методических материалов

Минпросвещения по сопровождению

реализации федеральной  программы

дошкольного образования, федеральной

программы воспитания, программы

коррекционно-развивающей работы.

Обеспечение консультационной помощи для

педагогических работников по вопросам

реализации и применения ФОП и ФАОП ДО.

2023 Заведующий

МАДОУ,

старший

воспитатель,

заместитель

заведующего

3. В раздел 4.3. «Дорожная карта» включить мероприятия, направленные на внедрение и

реализацию ФОП ДО и Образовательной программы дошкольного образования

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №

19 «Солнышко»

Раздел Подразделы Мероприятия  Отв. Сроки

П
р
ав

о
в
о
й

Нормативно-

правовое

обеспечение

Провести экспертизу локальных актов

детского сада в сфере образования на

соответствие требованиям ФОП и ФАОП

ДО

Завед.,

ст.воспит.,

зам. зав. по

УВР,

рабочая группа

Август2023

Внести изменения в программу развития

образовательной организации

Август

2023

Издать приказ об утверждении новых ОП

ДО и АОП ДО в соответствии с ФОП и

ФАОП ДО и их использование при

осуществлении воспитательно-

образовательной и коррекционно-

развивающей деятельности

Август

2023

Организационно-

правовое

обеспечение

Организовать и провести педагогические

советы, посвященные вопросам подготовки

к применению ФОП и ФАОП ДО

Завед.,

ст.воспит.,

зам.

зав. по УВР,

рабочая группа

Август

2023

Мониторинг образовательных потребностей

(запросов) для проектирования части,

формируемой участниками образовательных

отношений

2023

О
р
га

и
за

ц
и

о
н

н
о
-

м
ет

о
д

и
ч
ес

к
и

й

Методическое

обеспечение

Проведение педагогических советов и

консультаций, посвященных вопросам

внедрения ФОП и ФАОП ДО в

образовательный процесс

Заведующий.,

ст.

воспитатель,

зам. вав. По

УВР

2023

П
р
о
гр

ам
м

н
о
-

м
ет

о
д

и
ч
ес

к
и

й
 Разработка

образовательных

программ ДОУ

Разработка ОП ДО и АОП ДО в

соответствии с ФОП и ФАОП ДО

Ст.

воспитатель,

зам. зав. По

УВР

Творческая

группа

2023

Р
аб

о
та

 с
 к

ад
р
ам

и

Кадровое

обеспечение

Диагностика образовательных потребностей

пед.работников по вопросам перехода на

ФОП и ФАОП ДО, анализ их

профессиональных затруднений по

вопросам перехода на ФОП и ФАОП ДО

Ст.

воспитатель

2023

Повышение квалификации педагогов по

вопросам ФОП и ФАОП ДО (КПК,

вебинары и др.)

2023

Р
аб

о
та

с

р
о
д
и

те
л

я
м

и
 Родительские

собрания

Провести родительские собрания,

посвященные ФОП и ФАОП ДО

Админ. Учр. 2023

И
н

ф
о
р
м

ац
и

о
н

н
ы

й

Информационное

обеспечение

Размещение материалов по вопросам

внедрения ФОП и ФАОП ДО на сайте

детского сада

Ст.

воспитатель,

ответственный

за сайт

2023

Оформление и регулярное обновление

информационного стенда по вопросам

внедрения и применения ФОП и ФАОП ДО.

2023

М
ат

ер
и

ал
ь
н

о
 –

те
х
н

и
ч
ес

к
и

й

Анализ

материально-

технического

обеспечения

Выявление дефицитов в материально-

техническом обеспечении к обновленным

ОП и АОП ДО

Заведующий,

ст.воспитатель,

заместитель

заведующего

2023

Приобретение необходимого оборудования

и оснащения материально-технического

обеспечения ДОУ с учетом требований ОП

и АОП ДО

2023-2024